
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09. № Я /М -З С

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1037 «Об 
обеспечении семей подароч­
ными комплектами детских 
принадлежностей в связи с 
рождением ребенка в Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1037 «Об обес­
печении семей подарочными комплектами детских принадлежностей в 
связи с рождением ребенка в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  29 сентября 2022 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Л.И. Егорова



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ СЕМЕЙ ПОДАРОЧНЫМИ КОМПЛЕКТАМИ ДЕТСКИХ 
ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ В СВЯЗИ С РОЖДЕНИЕМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает дополнительную меру социальной 
поддержки семей в виде предоставления подарочного комплекта детских 
принадлежностей в связи с рождением ребенка (далее - подарочный комплект).

Статья 2. Право на получение подарочного комплекта и условия его 
предоставления

1. Право на получение подарочного комплекта предоставляется 
проживающим в Иркутской области семьям, среднедушевой доход которых 
ниже величины прожиточного минимума, установленной в расчете на душу 
населения по району (местности), в котором проживает семья.

2. Перечень доходов семей, учитываемых при исчислении подарочного 
комплекта, и порядок исчисления указанного дохода устанавливаются 
нормативным правовым актом исполнительного органа государственной власти 
Иркутской области, уполномоченного Правительством Иркутской области 
(далее — уполномоченный орган).

3. За предоставлением подарочного комплекта вправе обратиться один из 
родителей ребенка (далее — родитель) при соблюдении следующих условий:

1) рождение ребенка в период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023
года;

2) наличие у родителя гражданства Российской Федерации.
4. При одновременно рождении двух и более детей подарочный комплект 

предоставляется на каждого такого ребенка.
5. Подарочный комплект предоставляется, если обращение за ним 

последовало не позднее трех месяцев со дня рождения ребенка.
6. Подарочный комплект не предоставляется на ребенка, в отношении 

которого родитель лишен родительских прав либо его родительские права 
ограничены судом.

Статья 3. Стоимость подарочного комплекта

Стоимость подарочного комплекта составляет 10 000 рублей.



2

Статья 4. Порядок предоставления подарочного комплекта

1. Организация предоставления подарочного комплекта осуществляется 
уполномоченным органом.

2. Порядок предоставления подарочного комплекта устанавливается 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.

3. Состав подарочного комплекта определяется нормативным правовым 
актом уполномоченного органа.

4. Основаниями для отказа в предоставлении подарочного комплекта 
являются:

1) смерть ребенка на момент обращения за получением подарочного 
комплекта;

2) отсутствие права семьи на подарочный комплект и (или) 
несоблюдение условий его предоставления в соответствии со статьей 2 
настоящего Закона;

3) обращение второго родителя ребенка, в случае если первый 
родитель уже реализовал право на получение подарочного комплекта;

4) предоставление родителем неполных и (или) недостоверных сведений 
при обращении за предоставлением подарочного комплекта.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, 
осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Иркутской области 
об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период, в порядке, установленном бюджетным законодательством.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____»____________2022 г.
№


